
N.  1205     
del Reg.Gen.   
 

                                                                                                                                                    

     

CC         ii  tt  tt  àà    ddii    MM   oo  ll  ff  ee  tt  tt  aa  
Provincia di Bari 

 

SETTORE  DEMOGRAFIA APPALTI E CONTRATTI 
  
    
  

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

 

Iscritta al n. 90  del  28/09/2010 
      

 
 

 

OGGETTO: 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO 

FINANZIATORE CON CUI STIPULARE IL CONTRATTO PER LA REALIZZAZIONE 

DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETRICA 

A SERVIZIO DEL MERCATO ORTOFRUTTICOLO ALL’INGROSSO. 

Determinazione a contrarre. 

  

  
 

  

   

  

 
 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 
- dello statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
- della Delibera di C. C. n..23  del 24/05/2010  di approvazione del Bilancio di previsione anno 2010; 
- della Delibera di Giunta Comunale n. ___ del ___________ di approvazione del P.E.G. 

  



 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
→ Con deliberazione di G.C. n.119 del 11/05/2010, esecutiva, è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori a corpo di realizzazione impianto fotovoltaico per la produzione di 

energia elettrica presso il Mercato Ortofrutticolo all’Ingrosso; 

→ Con medesima deliberazione si approvava il Quadro Economico di Progetto unitamente 

agli elaborati tecnici per l’importo complessivo di € 3.000.000,00 di cui € 2.400.000,00 

per lavori a base d’asta, € 60.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA e somme a 

disposizione; 

→ Con Determinazione Dirigenziale del Settore Demografia Appalti e Contratti n.68 del 

13/07/2010 veniva indetta procedura aperta ai sensi dell’art.55 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. 

da espletare con il criterio del massimo ribasso sull’importo a base d’asta ai sensi 

dell’art.82 comma 2 lett.b) del medesimo codice dei contratti; 

Ciò premesso: 
� Preso atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di ricorrere al Decreto 

Ministeriale del 19/02/2007 dello Sviluppo Economico, che, di concerto con il Ministero 

dell’Ambiente, promuove l’utilizzo di energie alternative e stabilisce criteri e modalità di 

incentivazione della produzione di energia elettrica tramite conversione fotovoltaica della 

fonte solare; 

� Tenuto conto che grazie al citato decreto è possibile ottenere finanziamenti da parte di 

istituti di credito con rate interamente rimborsabili tramite gli incentivi statali erogati da 

parte del G.S.E. (Gestore Servizi Elettrici); 

� Tenuto conto, altresì, degli ulteriori vantaggi economici derivanti dalla completa copertura 

dei consumi energetici grazie alla produzione in loco di energia elettrica; 

� Ritenuto necessario, pertanto, procedere alla individuazione del soggetto finanziatore 

attraverso la negoziazione con Istituti di Credito interessati e disponibili ad intervenire; 

� Tenuto conto che ai sensi dell’art.19 comma 1 lett.d) del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. gli 

appalti di servizi finanziari esulano dall’applicazione delle norme ivi contenute; 

� Dato atto che il servizio di che trattasi rientra nella citata fattispecie;  

� Considerato che il Comune intende comunque procedere all’affidamento del servizio nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, trasparenza, imparzialità, parità di 

trattamento e proporzionalità a mezzo di procedura negoziata; 

� Reso noto che con nota del 19/08/2010 prot.n.46821 sono stati interpellati n. 20 Istituti di 

Credito presenti sul territorio e che entro il termine fissato del 02/09/2010, sono pervenuti 

al protocollo del Comune, n.6 segnalazioni di interesse; 

� Ritenuto quindi di dover attivare la procedura negoziata per l’individuazione dell’Istituto 

con cui stipulare il contratto di finanziamento; 

� Visto e meritevole di approvazione lo schema di lettera invito allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

� Ritenuto, alla luce delle comunicazioni di interesse pervenute e acquisite agli atti, di 

invitare alla procedura negoziata i n.6 (sei) Istituti di Credito interessati; 

� Visto lo Statuto Comunale; 

� Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 



 

1. La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

2. Provvedere alla individuazione del Soggetto finanziatore con cui stipulare il contratto di 

finanziamento a mezzo procedura negoziata tra i n.6 Istituti di Credito che hanno fatto 

pervenire segnalazione di interesse entro il termine fissato dalla nota indicata in premessa; 

3. Approvare lo schema di lettera invito allegata alla presente determinazione per farne parte 

interante e sostanziale, contenente le modalità di espletamento della gara; 

4. Incaricare l’U.O. Appalti e Contratti dell’espletamento della procedura di gara; 

5. Dare atto che Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente; 

6. Trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario generale, al Settore 

lavori Pubblici, al Settore Economico Finanziario ed al Settore Demografia Appalti e 

Contratti per gli adempimenti di competenza; 

7. Stabilire che la presente determinazione non ha rilevanza contabile. 

 
 

Il Compilatore della proposta 

      Giovanni d’Elia 

 
Il Dirigente 

Dott. Enzo Roberto Tangari 


